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Введение.
Средства массовой информации, с развитием, стали некой новой силой, встали на новый уровень в жизни общества, а так же проникли во все сферы жизни государства, в том числе и во внешнюю политику. Они стали голосом общества, которое пытается донести свои интересы до правительства. Именно через них отражается настроение населения. Но наряду с этим средства массовой информации влияют и на выбор общества. Каким образом они подталкивают к тому или иному решению также будет рассказано в работе.
С. Б. Юдойоно является шестым президентом Индонезии и первым президентом, которого выбирало непосредственно население в 2004 году. Каждый человек делал выбор и можно сказать, что человек, индивид, гражданин выступает по преимуществу как объект исторического и политического процессов. Не представляется возможным ни объяснить, ни прогнозировать поведение масс, общественных групп, политических организаций и отдельных индивидов на том или ином этапе. В применении к Индонезии, только учитывая политические и культурные характеристики индонезийского общества в целом, и субкультуры его отдельных групп, можно достаточно объемно охарактеризовать природу политических режимов, обозначить пределы их эффективности и жизнеспособности, ту грань, за которой они исчерпывали себя, утрачивая активную поддержку одних и пассивное непротивление других слоев населения.[footnoteRef:2] «В общем виде политический процесс определяется как исторический опыт, память социальных общностей и отдельных людей в сфере политики, их ориентации, навыки, влияющие на политическое поведение. Этот опыт содержит в обобщенном, преобразованном виде впечатления и предпочтения, как в сфере международных отношений, так и внутренней политики. В политической культуре выделяют три уровня: во-первых, познавательной ориентации, охватывающий знания о политической системе, ее ролях, носителях этих ролей и ее функционировании; во-вторых, эмоциональной ориентации, отражающей чувства, испытываемые по отношению к политической системе, ее функциям, участникам и их деятельности; в-третьих, оценочной ориентации, выражающей личное отношение к политической системе, ее участникам и их действиям».[footnoteRef:3]Мы предполагаем рассмотреть именно эти аспекты в процессе внешней политики Индонезии С.Б.Юдойоно. [2: Другов А. Ю. Политическая культура и политический процесс в независимой Индонезии. (1945-1998) // Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук, (в рукописи). P. 4-12.] [3: Другов А. Ю. Политическая культура и политический процесс в независимой Индонезии. (1945-1998) // Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук, (в рукописи). С. 10.]

Радикальные сдвиги в мировой политике и экономике за последние десятилетия преобразовали социокультурное пространство. Глобализация относится, в первую очередь, к экономической сфере, но во многом определяет динамику всех процессов, включая политическую. Особенно быстро развиваются средства массовой информации и коммуникационные технологии, которые не просто интенсифицируют международные контакты, ускоряют связь, а трансформируют саму ее природу.[footnoteRef:4] [4: Репина Л. П. Историческая наука на рубеже XX-XXI века, социальные теории и историографическая практика. - М. 2011. С. 7-16.]

«Сегодня роль средств массовой информации сложно недооценить: нельзя представить ни одну сферу нашего существования без каких-либо информационных отношений. Общение сегодня происходит не только в самом обществе, как межличностная беседа, но и посредством интернета, телевидения, радио, газет, журналов и других средств коммуникации. Сегодня в сети можно не только прочитать о последних событиях, но и найти полезные для себя вещи. При этом средства массовой информации значительно влияют и на формирование сознания людей, именно поэтому электронные и печатные средства массовой информации являются большой частью культурной, духовной и политической жизни населения. Из этих источников массовой информации люди черпают знания, которые всегда актуальны и значимы для общества.
Информацию можно получить из любого источника, но не стоит забывать о том, что не вся та информация, которая нас окружает, нам нужна. Половину слов и текстов, естественно, можно пропускать через фильтр лжи и ненужности. Также не стоит забывать, что средства массовой информации – это основной инструмент ведения политических дел на территории страны и за ее пределами».[footnoteRef:5] Индонезия не является исключением. Большое значение они приобрели во время президенства С. Б. Юдойоно. До избрания президентом напрямую, Юдойоно занимал различные государственные посты, в том числе пост министра горнорудной промышленности и энергетики и министра-координатора по политическим, социальным и вопросам безопасности в кабинете при президенте Абдуррахмане Вахиде. Он также занимал должность министра-координатора по политическим вопросам и вопросам безопасности в кабинете во время президентского срока Мегавати Сукарнопутри. Он был широко известен на международном уровне для ведущих борьбу с терроризмом, естественно, не без помощи средств массовой информации. [5: Информационный портал «Новые хроники»: Роль СМИ в жизни современного общества. URL: http://novchronic.ru/10800.htm (Дата обращения: 01.04. 2016)]

Но что объединяет средства массовой информации и внешнюю политику? Лучше всего тут сказать, какая взаимосвязь между первым и вторым аспектом? На самом деле это очень интересные вопросы, ведь эта тема актуальна для изучения в связи с тем, что еще слабо изучена, что политически важно как для индонезийского государства, так и для стран-партнеров по международным контактам, а также для всех политических аналитиков. Да, по теориям внешней политики, в отдельности, существует большое количество работ и предположений, это связано с долгой историей самой внешней политики, так например, «как известно, одной из главных заслуг Г. Моргентау стало выдвинутое в качестве основного аналитического инструмента понятия «национальный интерес», объясняющего главный мотив внешнеполитического поведения государства. В теорию оно вошло с 1940-х гг. ХХ в., после выхода в свет книги Г. Моргентау, который рассматривал национальный интерес «в терминах власти»[footnoteRef:6] и понимал его как «единственный категорический императив, единственный критерий рассуждений, единственный принцип действия».[footnoteRef:7] [6: Morgenthau H. Politics Among Nations. The Struggle for Power and Peace. – Моргентау Х. Политика между народами. Борьба за власть и мир. 2006. - 703 с.] [7: Ibidem.]

«Национальные интересы определяют как долговременные, стратегические цели, так и краткосрочные, тактические действия. Для оправдания использования силы Г. Моргентау вводит в оборот термин «баланс сил». Под этим термином он подразумевает, во-первых, политику, направленную на определенную расстановку военной силы, во-вторых, описание любого действительного состояния сил в мировой политике, в-третьих, относительно равное распределение силы на международном уровне. Однако при таком подходе, когда руководствуются только собственными национальными интересами, взаимовыгодное сотрудничество может отойти на второй план, так как предпочтение отдается только конкуренции и борьбе. В конечном счете, это та же древняя максима: хочешь мира – готовься к войне».[footnoteRef:8] [8: Жукова В. И., Краснова Б. И. Общая и прикладная политология: Учебное пособие. – М.: МГСУ; Изд-во «Союз», 1997. – с. 167.]

Эта теория действительно в полной мере не показывает состояние и ведение внешнеполитических дел на настоящий момент. Но она показывает суть и основу внешней политики. Национальный интерес играет главную роль, но надо учитывать не только внутренние факторы, но и внешние. То есть влияние идет с двух сторон. Очень хорошо это влияние показали на схеме Жукова В. И. и Краснова Б. И.:[footnoteRef:9] [9: Жукова В. И., Краснова Б. И. Общая и прикладная политология: Учебное пособие. – М.: МГСУ, Изд-во «Союз», 1997. – с. 170.]

[image: Image76]

На схеме показаны влияние как внешних, так и внутренних факторов на дальнейший план ведения внешней политики страны. Но, в связи с развитием информационных технологий, было бы правильным добавить и их в отдельные рамки, как с левой стороны, так и с правой. Почему с двух сторон? Так как поток информации и сама информация с двух сторон часто отличается и с разной силой, но все же влияет на общество. В данной работе, были сделаны попытки рассмотреть это влияние только с внутренней стороны, то есть, как же взаимодействует внутренние средства массовой информации и внешняя политика Индонезии.
Таким образом, избрав нашу тему исследования – «Отражение внешней политики С. Б. Юдойоно в средствах массовой информации Индонезии», мы поставили своей целью - проанализировать роль средств массовой информации в становлении внешней политики С. Б. Юдойоно. При этом необходимо решить следующие задачи: проанализировать роль средств массовой информации в индонезийском обществе и массовом сознании индонезийцев; рассмотреть историю становления политического режима в Индонезии и взаимосвязь средств массовой информации и внешней политики; а так же описать политические приемы, технологии и манипуляции, которые применялись при президентстве С. Б. Юдойоно.
В соответствии с этими задачами предлагается следующая структура работы: первая глава – внешняя политика государства в средствах массовой информации. Внешняя политика, как выяснилось, в большинстве своем основывается на национальном интересе, то есть это продолжение внутренней политики на международной арене. Также, помимо внутренних факторов есть и внешние, которые подробно рассмотрены в первой главе – экономические, социальные и прочие, влияющие на внешнеполитический курс. Перед страной, в связи с

[…]

от лидера, который порой злоупотреблял властью. Теперь люди не просто зависят от средств массовой информации, но теперь они не в состоянии отделить свою повседневную жизнь от них, особенно, прессы, радио и телевидения».[footnoteRef:206] [206: Nur Azween Zakaria, Nidzam Sulaima. Media alternative sebagai agen perluasan ruang bersuara kajian ke pilihan raya umum ke-12. - UniversitiTeknologi. Mara ShahAlam. – Нур Азвин Закарья, Нидзам Сулаима. Альтернативные средства массовой информации как поле для расширения изучения голосования на выборах. - 2008. – с. 260.]

Через средства массовой информации можно понять положение страны и проблемы, которые нужно решить как можно скорее. Как мы видели, при Хабиби основным направлением стало - экономическое состояние страны, конечно, в тех условиях это было первоочередным. А Вахид сделал акцент на двухстороннем сотрудничестве. Сукарнопутри же попыталась успеть во всех областях. И во всех этих областях участвовали средства массовой информации, при каждом политическом режиме они играли свою роль. Так, при конфликте с Восточным Тимором была открыта обширная пропаганда информации - интернет-порталы, статьи, телеканалы»[footnoteRef:207], где говорилось о недостойном поведении правительства и которые показывают нестабильность в стране в связи с этой проблемой, а также показывают неспособность главы успокоить народ и принять меры к восстановлению порядка.[footnoteRef:208] Таким образом, здесь имеет место быть деструктивная функция. Или же наоборот функция объединения, которая сплочает население, но также может и превратить его в массы, а под массами подразумевается скопление людей с потерей индивидуальности. [207: Информационное агентство «Алания информ»: Роль СМИ во внешней политике и формирование государства в международном массовом сознании.URL: http://osinform.org/29676-rol-smi-vo-vneshney-politike-i-formirovanii-obraza-gosudarstva-v-mezhdunarodnom-massovom-soznanii.html#sel= (Дата обращения: 29.04. 2016)] [208: Youtube: Период реформаций в Индонезии. Джакарта 1998 год. Документальный фильм. URL: https://www.youtube.com/watch?v=tEFT55ckYb0 (Дата обращения: 19.05. 2016)]

Так и С. Б. Юдойоно использует средства в качестве мягкого оружия по отношению к населению, чтобы превратить его в массы путем манипуляцией и пропаганды. За время от начала правления С. Б. Юдойоно до конца прошло 10 лет, за эти десять лет государство уже научилось обходить средства массовой информации и нашло рычаги давления. Что касается внешней политики, то С. Б. Юдойоно проводил мягкую и активную политику, больше направленную на открытость с другими странами и дружелюбие с главами государств. От его действий зависело все. Так как средства массовой информации участвуют в каждом шаге президента, под их прицелом находится вся фигура Юдойоно со всеми вытекающими. Лишь одно их присутствие побуждает к действиям, подталкивает к решениям.
Но при всем этом, невозможно исключить и то, что до конца особые черты СМИ – функции, по настоящий момент четко невозможно определить. Из этой работы можно выявить несколько основных во внешней политике страны – обучение, поддержка, противоречие, объединение и толчок. От чего зависит выбор функций? От общества. Именно оно решает, как быть в данной ситуации, если не нравится решение политического деятеля, тогда в ход идет противоречие. То есть, как выяснилось во второй главе, обмен информацией между обществом и средствами массовой информацией являет собой колесо, которое учитывает интересы всех.
«Раньше средства выступали только как средство связи, теперь они стали очень важной силой. Появляются такие выражения как: кто контролирует информацию, тот имеет власть».[footnoteRef:209] Через технологические аспекты, можно расширить взаимодействие обществ за пределами национальных границ, увеличить свободу. Также они выступают в роли контролера для правителя или правящей элиты через средства массовой информации как телевидение, радио и прессу. Если раньше было легче контролировать массы, теперь информационный скачок уменьшает эту возможность. То есть по сей день идет борьба манипуляции с правдой. [209: Nur Azween Zakaria, Nidzam Sulaima. Media alternative sebagai agen perluasan ruang bersuara kajian ke pilihan raya umum ke-12. - UniversitiTeknologi. Mara ShahAlam. – Нур Азвин Закарья, Нидзам Сулаима. Альтернативные средства массовой информации как поле для расширения изучения голосования на выборах. - 2008. – с. 249-251.]

«Это должно быть общей заботой. Заместитель министра иностранных дел сказал, что важным ключом к преодолению негативного влияния информационных технологий является повышение качества образования, общественного просвещения, а также пропагандирование культуры взаимного уважения и терпимости».[footnoteRef:210] То есть получается, что знания – это сила. [210: Bincang media: Пресса во время «Нового порядка» и в период реформаций. Основные концепции. URL: http://bincangmedia.wordpress.com/category/media-cetak/ (Дата обращения: 02.04. 2016)]

В конце, хотелось бы добавить, что средства массовой информации на данном этапе развития во многом влияют на все сферы жизни общества, особенно политическую, но также могут быть использованы в целях достижения своих идей, что зачастую приводит к незнанию о происходящем должным образом, а потом и к полному непониманию внешней политики и ее роли, а «непонимание роли внешней политики ведет не только к снижению качества, но и к сокращению объема соответствующей информации. Сегодня даже выступления публикуются в кратком изложении. Совершенно неудовлетворительна или практически отсутствует информация о деятельности организаций. В результате снижается и без того невысокий интерес общества к внешней политике. Реакция на международные события носит главным образом эмоциональный характер в зависимости от того, как они освещаются СМИ, что открывает перед последними широкие возможности влияния на внешнюю политику».[footnoteRef:211] [211: Электронная библиотека: Гласность внешней политики и средства массовой информации. URL: http://www.pravo.vuzlib.su/book_z1058_page_64.html (Дата обращения: 19.03. 2016)
]

Поэтому необходимо повторить, что решающей в управлении обществом и на политической арене на протяжении всей истории человечества является власть знаний и информации.
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