ОТЗЫВ

О магистерской диссертации А. А. Лёвкиной «Отражение внешней политики С.Б. Юдойоно в средствах массовой информации Индонезии»

Диссертация А.А. Лёвкиной представляет собой серьезное и во многом новаторское исследование очень мало разработанной в российской историографии темы. Между тем, эта тема весьма актуальна, так как затрагивает проблемы широкого использования многообразных коммуникативных средств в осуществлении внутренней и внешней политики любого государства в желаемом направлении и в создании соответствующего образа его главы.

Прежде всего, отмечу большое впечатление, которое произвела на меня источниковедческая база диссертации. Это весьма немногочисленные труды российских и зарубежных ученых, в том числе (что особенно важно) - индонезийских и малайзийских, широкий спектр индонезийской периодики различной политической направленности и, конечно, корпус интернет-ресурсов, без которых в настоящее время невозможно обойтись при изучении современных процессов. Всеми этими источниками автор профессионально оперирует, обильно цитирует и комментирует. Особенно следует отметить важное значение для подобного рода работы годовое пребывание А.А. Лёвкиной в Индонезии в 2013 г., во время которого она имела счастливую возможность изнутри наблюдать за происходившими в стране событиями именно в то время, когда президентом был С.Б. Юдойоно, политике которого уделено основное внимание в диссертации, и быть вольным или невольным свидетелем того, как реагировали средства массовой информации на те или иные действия проводимого им политического курса.

Диссертация состоит из Введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Из них только 4-я глава («Внешнеполитический курс С.Б. Юдойоно») посвящена непосредственно теме, обозначенной в диссертации. Предшествующие две главы подробно освещают особенности внешней политики в период тридцатилетнего авторитарного режима генерала Сухарто (1968–1998) и в период после завершения политики «Орде Бару», когда во главе государства стояли последовательно Хабиби, Вахид и Мегавати Сукарнопутри. Мне очень импонирует подобный исторический подход к теме, которая является ключевой в диссертации. Ведь только зная, какое «наследие» от предшественников досталось С.Б. Юдойоно, какие трудности экономического и социального порядка испытывала страна, какие переживала сложности в связи с перестройкой и начавшимися реформами для преодоления кризиса, можно по

достоинству оценить усилия президента С.Б. Юдойоно по демократизации и либерализации, предоставлению свободы прессе, созданию гражданского общества в Индонезии, а также укреплению ее международного авторитета и расширению связей с другими государствами.

Работа насыщена конкретными примерами взаимовлияния средств массовой информации и высшей политической элиты, их взаимодействия в формировании внутренней и внешней политики государства, в использовании различных приемов, политтехнологий, манипуляций, способов внедрения нужных пропагандистских идей в массовое сознание и т.п. В целом создается полноцветная картина действия различных информационных технологий в решении экономических, социальных, религиозных, внешнеполитических задач во время президентства не только С.Б. Юдойоно, но и его предшественников.

Достоинством данной диссертации является стремление автора представить конкретные материалы в некоем теоретическом освещении, учитывая политическую культуру в ее трехаспектном измерении и в условиях неизбежной в современном мире глобализации. Общим проблемам, касающимся роли коммуникативных средств в осуществлении внутренней и внешней политики, большое внимание уделено в 1-й главе диссертации, но они затрагиваются и во всех последующих главах по ходу изложения соответствующего материала. Стремление автора поднять конкретные вопросы взаимоотношений между высшей политической элитой, обществом и средствами массовых коммуникаций Индонезии до теоретического уровня заслуживает всякого одобрения. И хотя не всегда это выражено внятно, в целом оно придает работе глубину и основательность. Я считаю, что рамки данного исследования не ограничиваются проблемами, характерными только для современной Индонезии. Автор диссертации не ставит своей задачей типологического сравнения соответствующих ситуаций с другими странами. Но эти параллели в ряде случаев лежат на поверхности. Российский читатель легко заметит немало сходных черт не только в проблемах, стоящих перед государственными лидерами обеих стран, но и в способах использования средств массовых коммуникаций, включая их пропагандистскую функцию, манипулирование информационными технологиями и т.п. Высокая степень одобрения жесткого политического режима, ностальгия по диктатуре весьма красноречиво говорят об одинаковом состоянии общественного сознания у значительной группы населения двух стран. Поэтому представленная диссертация может быть полезна тем, кого интересуют в сравнительном плане проблемы стран, пытающихся преодолеть кризисные ситуации и

осуществить реформы, необходимые для дальнейшего экономического, социального и культурного развития.

Мои претензии к диссертации относятся не к ее содержанию, а к форме. Композиция ее могла быть более четкой. Исходя из оглавления, можно подумать, что президенту С.Б. Юдойоно посвящена 4 глава. В действительности, о его политике и личности много говорится и во 2-й главе и далее. Следовало бы это материал представить более компактно. В работе часто встречаются стилистически неотшлифованные предложения типа : «использование этих источников отражает новизну работы, которая заключается в том, что еще не комплексного исследования» (стр.12) или: «Вот, например, в стране творится межэтническая проблема (с.22). И таких неудачно выраженных фраз встречается немало (с. 13,37, 42, 50, 82 и др.). Подобные стилистические погрешности несколько затрудняют чтение, но не снижают общего впечатления от проделанной работы, представляющей самостоятельное исследование, заполняющее лауну в современной истории Индонезии, новизна и актуальность которого не вызывает сомнений и поэтому заслуживающей высокой оценки.

Подпись: <i>Ревуненкова Е.В.</i>
Заверяю: <i>Александр</i>
Зав. канцелярией: <i>Александр С.В.</i>

Ревуненкова Елена Владимировна

Ревуненкова
Доктор исторических наук

Главный научный сотрудник

Музея антропологии и этнографии им.

Петра Великого (кунсткамера) РАН